
REGISTRO GENERALE N. 676 del 06/11/2019 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 676 del 06/11/2019 

DETERMINAZIONE N. 362 del 06/11/2019 
PROPOSTA N. 889 del 04/11/2019 
 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DEI 

SISTEMI INFORMATIVI E TELEFONICI COMUNALI MEDIANTE PROJECT FINANCING 
 

VISTO l'atto del Sindaco n. 3 del 20.5.2019, di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  

   RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 9.4.2019, con la 

quale si approvava la proposta presentata dalla Società Limonta Informatica srl con sede in Erba e 

sede operativa in Garbagnate Monastero, per la realizzazione di un  project financing ai sensi 

dell’art. 183 del D.Lgs. n. 50/2016 per progettazione, realizzazione e gestione dei sistemi 

informativi e telefonici comunali; 

  VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 2.8.2019 con la quale è stato 

approvato il progetto tecnico definitivo di cui sopra, risultante dalla documentazione fatta pervenire 

dal promotore individuato sulla base delle richieste del Comune,  per un importo netto  a base di 

gara di € 54.592,00 annui per n. 10 anni e pertanto per l’importo complessivo netto di € 545.920,00;  

  RICHIAMATA la Convenzione con la Provincia di Lecco, approvata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 5.6.2018, con la quale l'Amministrazione si è avvalsa delle 

prestazioni della “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Lecco “SUA Lecco ; 

  RITENUTO di individuare quale RUP la sottoscritta Responsabile del Servizio 

Amministrativo;  

  RITENUTO di provvedere  all'adozione dei conseguenti adempimenti necessari per il 

relativo procedimento di gara, in virtù della suddetta Convenzione come sopra approvata; 

  DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG), sarà acquisito da parte della SUA 

Lecco con la determinazione a contrattare; 

  CONSIDERATO altresì che l’opera pubblica in oggetto è stata inserita nel programma 

degli acquisti di forniture e servizi  per l’anno 2019 acquisendo il CUI N. S8200285013720190007;  

  VISTA la tabella dei costi di natura variabile, allegata alla suddetta Convenzione, e 

verificato in €. 2.614,80  il costo a carico di questo ente a favore della Provincia di Lecco, per il 

procedimento in esame; 

  DATO ATTO che occorre altresì trasferire alla SUA della Provincia di Lecco il valore del 

contributo da erogare all’ANAC per la richiesta del CIG, quantificato in € 375,00 come da 

deliberazione ANAC n. 1174 del 19.12.2018 per l’anno 2019; 

  RITENUTO quindi: 

a) di richiedere formalmente alla “SUA Lecco” di procedere agli adempimenti di sua competenza, 

ai sensi della Convenzione, per l'affidamento del project financing ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 50/2016 per la progettazione, realizzazione e gestione dei sistemi informativi e telefonici 

comunali; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 676 del 06/11/2019 

b) di individuare la sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo quale  Responsabile 

Unico del procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

c) di dare atto che la spesa pari a € 2.614,80  quota variabile, a favore della Provincia di Lecco 

viene liquidata con il presente provvedimento contestualmente al contributo per ANAC; 

  PRESO ATTO che, in virtù della Convenzione, le attività della “SUA. Lecco “ sono svolte 

nel rispetto delle disposizioni della Legge n.190/2012 con riferimento al Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione, adottato dalla Provincia di Lecco nonché del Patto di Integrità; 

 

RITENUTO di doversi provvedere in merito; 

 

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 

responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, 

aggiunto dalla Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse  

sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, anche in relazione all'assunzione dell'impegno di spesa nel rispetto delle 

regole di finanza pubblica, è  reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel 

regolamento sui controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attraverso il rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura finanziaria; 

 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato, ai sensi della Convenzione con 

la Provincia di Lecco, approvata con atto del Consiglio Comunale n. 20 del 5.6.2018: 

- di richiedere alla “SUA. Lecco “ di procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per 

l'affidamento della realizzazione del project financing ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 50/2016 

per progettazione, realizzazione e gestione dei sistemi informativi e telefonici comunali; 

- di individuare quale Responsabile Unico del procedimento di cui di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo; 

2. di dare atto che le modalità di esecuzione del servizio sono quelle contenute negli atti approvati 

con la richiamata deliberazione consiliare n. 13 in data 9.4.2019, aggiornati con deliberazione n. 

104 della Giunta Comunale in data 11.10.2019, che risultano  ad esse allegati; 

3. di prendere atto che, in virtù della Convenzione, le attività della “SUA. Lecco” sono svolte nel 

rispetto delle disposizioni della Legge n. 190/2012 con riferimento al Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione, adottato dalla Provincia di Lecco nonché del Patto di Integrità; 

4. di provvedere all'attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 

vigente, dando atto che gli adempimenti relativi rimangono a carico di questo Ente; 

5. di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE LE CCO P.ZZA L. LOMBARDA 4 23900 LECCO   Codice Fiscale: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 676 del 06/11/2019 

92013170136  Partita IVA: 02193970130 l'importo di € 2.989,80, I.V.A. compresa, dando atto che 

la spesa complessiva risulta impegnata nel modo seguente: 

- per € 2.614,80 al capitolo anno 2019 numero 1043 articolo 31 denominato "SPESE 

TELEFONICHE E PONTE RADIO" , missione 01,programma 03, titolo 1  intervento  

1010303 -  Impegno anno 2019 progr., che con il presente atto si assume quale contributo 

variabile alla SUA; 
 

- per € 375,00 al capitolo anno 2019 numero 1043 articolo 31 denominato "SPESE 

TELEFONICHE E PONTE RADIO" , missione 01,programma 03, titolo 1  intervento  

1010303 -  Impegno anno 2019 progr., che con il presente atto si assume quale contributo da 

versare all’ANAC; 

 

6.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di 

copertura monetaria ; 

 

7.  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

        Il Responsabile del Servizio  

        Isabella Colturi 

 

Visto: Il Sindaco 

         Sabina Panzeri   

 

                                
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 889 del 04/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio COLTURI ISABELLA in data 
06/11/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 889 del 04/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 676 del 06/11/2019 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 1043 31 583 1 2.989,80 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2019 1115 1 583 AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE LE CCO 2.989,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 06/11/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1170 

 
Il 07/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 676 del 06/11/2019 con 
oggetto 
 
AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DEI SISTEMI 
INFORMATIVI E TELEFONICI COMUNALI MEDIANTE PROJECT FINANCING 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 07/11/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


